

Số: 87/BC-TA

Quảng Trị, ngày 23 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO
KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2021
VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2022
(Số liệu tính từ 01/10/2020 đến 30/9/2021)

Trong năm qua, tỉnh Quảng Trị chịu nhiều thiên tai và dịch bệnh, do đó ảnh hưởng nhiều đến hoạt động của Tòa án. Tuy nhiên, được sự quan tâm của Cấp ủy, Ban cán sự đảng, lãnh đạo TAND tối cao; sự phối hợp chặt chẽ của chính quyền địa phương, các ban ngành liên quan; sự nỗ lực của công chức, người lao động và Hội thám nhân dân, TAND hai cấp tỉnh Quảng Trị đã vượt qua mọi khó khăn, trở ngại, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Chánh án TAND tỉnh xin báo cáo Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh kết quả công tác năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 của TAND hai cấp tỉnh Quảng Trị như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CÔNG TÁC

1. Công tác giải quyết án: TAND hai cấp giải quyết 2.410/2.621 vụ, việc, đạt 91,9% (so với năm 2020 thụ lý tăng 06 vụ). Trong đó: TAND tỉnh giải quyết 212/259 vụ, việc, đạt 81,9%; các TAND cấp huyện giải quyết 2.198/2.326 vụ, đạt 94,5%.

1.1 Giải quyết án hình sự: Đã giải quyết 518/552 vụ, với 723/787 bị cáo, đạt tỷ lệ 93,8%. Trong đó: TAND tỉnh giải quyết: 93/102 vụ, với 160/193 bị cáo; đạt tỷ lệ 91,2%; các TAND cấp huyện giải quyết: 425/450 vụ, với 563/594 bị cáo, đạt tỷ lệ 94,4%.

Trong năm, TAND hai cấp trả hồ sơ cho VKSND 19 vụ, trong đó có 11 vụ Viện kiểm sát đã điều tra bổ sung theo yêu cầu của Tòa án. Đặc biệt, có vụ án sau khi Tòa án trả hồ sơ, cơ quan điều tra đã đình chỉ vụ án do không đủ cơ sở buộc tội (*Vụ Ngô Thé Thanh và Ngô Thé Sang bị VKSND huyện Vĩnh Linh truy tố về tội “Thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng” xảy ra tại xã Vĩnh Thái, huyện Vĩnh Linh*).

* Các loại tội phạm phổ biến: Tội phạm về ma túy 212 vụ/288 bị cáo; tội trộm cắp tài sản 81 vụ/ 97 bị cáo; tội phạm về hàng cấm 41 vụ/46 bị cáo; tội cố ý gây thương tích 31 vụ/44 bị cáo; tội vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ 31 vụ/31 bị cáo; tội đánh bạc 18 vụ/ 82 bị cáo.

* Đối tượng phạm tội đáng lưu ý: Đảng viên 7 bị cáo (1,04%); không nghề nghiệp 48 bị cáo (7,1%); tái phạm, tái phạm nguy hiểm 29 bị cáo (4,3%); nghiện

ma túy 122 bị cáo (18,1 %); dân tộc thiểu số 86 bị cáo (12,8 %); nữ 50 bị cáo (7,4%); từ đủ 16 đến dưới 18 tuổi là 19 bị cáo (2,8%); người nước ngoài 09 bị cáo (1,3%).

* Hình phạt áp dụng: Tử hình 2 bị cáo (0,3%); tù chung thân 7 bị cáo (1,04%); tù từ trên 15 năm đến 20 năm 8 bị cáo (1,2%); tù từ trên 7 năm đến 15 năm 23 bị cáo (3,4%); tù từ trên 3 năm đến 7 năm 80 bị cáo (11,9%); tù từ 3 năm trở xuống 345 bị cáo (51,3%); cho hưởng án treo 91 bị cáo (13,5%); cải tạo không giam giữ 17 bị cáo (2,5%); phạt tiền 74 bị cáo (11%).

1.2. Án dân sự: Đã giải quyết 495/600 vụ việc, đạt tỷ lệ 82,5%. Trong đó: TAND tỉnh giải quyết: 51/57 vụ, việc; đạt 89,5%; TAND cấp huyện giải quyết: 444/543 vụ, việc; đạt 81,8%. Hòa giải thành: 292 vụ, đạt 59%.

1.3. Án hôn nhân và gia đình: Đã giải quyết 1.274/1.304 vụ, việc, đạt 97,7%. Trong đó: TAND tỉnh giải quyết: 34/40 vụ, việc; đạt 85%; TAND cấp huyện giải quyết: 1.240/1.264 vụ, việc; đạt 98,1%. Hòa giải thành: 1.007 vụ, đạt 79%.

1.4. Án kinh doanh - thương mại: Đã giải quyết 49/62 vụ, việc, đạt tỷ lệ 79,3%. Trong đó: TAND tỉnh giải quyết 07/10 vụ, việc, đạt tỷ lệ 70%; TAND cấp huyện giải quyết 42/52 vụ, việc, đạt 80,8%. Hòa giải thành 20 vụ, đạt 40,8%.

1.5. Án lao động: Đã giải quyết 01/01 vụ, đạt tỷ lệ 100% (TAND cấp huyện giải quyết).

1.6. Án hành chính: Đã giải quyết 27/51 vụ, việc, đạt tỷ lệ 52,9%. Trong đó, TAND tỉnh giải quyết 27/50 vụ, đạt tỷ lệ 54%; TAND cấp huyện thụ lý 01 vụ chưa giải quyết. Đổi thoại thành 08 vụ, đạt 26,7%.

1.7. Về yêu cầu phá sản: Đã thụ lý và giải quyết 02/07 yêu cầu tuyên bố phá sản, đạt 28,6% (TAND cấp huyện giải quyết).

1.8. Về áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án:

TAND hai cấp thụ lý và giải quyết 44/44 trường hợp, đạt 100%. Trong đó: Đình chỉ 06 trường hợp, không áp dụng biện pháp xử lý hành chính 01 trường hợp, áp dụng biện pháp đe dọa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 37 trường hợp.

2. Đánh giá chung về công tác xét xử:

Trong thời gian qua, tình hình tội phạm diễn biến phức tạp, tăng về số lượng và tính chất nghiêm trọng. Xuất hiện một số loại tội phạm mới như: Tội tổ chức cho người khác xuất nhập cảnh trái phép; tội mua bán trái phép hóa đơn.

Loại tội tăng chủ yếu là tội phạm về ma túy. Án ma túy tăng mạnh, TAND hai cấp thụ lý 212 vụ/288 bị cáo (*chiếm 41% số lượng án hình sự được thụ lý*), tăng 35 vụ và 27 bị cáo so với năm 2020 (*năm 2020 thụ lý 177 vụ/261 bị cáo*); đã kết án tử hình 02 bị cáo, xử phạt chung thân 05 bị cáo. Ngoài ra, còn 1 vụ án TAND tỉnh xét xử sơ thẩm xử phạt chung thân, TAND cấp cao tại Đà Nẵng xét xử phúc thẩm xử phạt tử hình. Trong đó, có vụ án xét xử bị cáo Hồ Văn Hoá về tội “Mua bán trái phép chất ma túy” được xác định là án trọng điểm. Quá trình giải

quyết, Tòa án đã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tiến hành tố tụng. Phiên tòa xét xử lưu động vụ án tại huyện Đakrông được truyền hình trực tuyến và nhận được trên 300.000 lượt theo dõi. Kết quả giải quyết nhận được sự đồng tình cao của dư luận.

Số lượng án xâm phạm an toàn giao thông giảm 06 vụ so với năm 2020 chỉ chiếm 6% số lượng án hình sự được thụ lý.

TAND tỉnh thụ lý một số vụ án phạm tội đặc biệt nghiêm trọng, điển hình như vụ: 02 bị cáo Omeje Johnson Chibuzo và Ekene Ajemba (quốc tịch Nigieria) bị kết án tử hình về tội “*Vận chuyển trái phép chất ma túy*” với hành vi vận chuyển 13.913,65 g ma túy loại Methamphetamine và cần sa; bị cáo Xangthong Buoilavan (quốc tịch Lào) bị xử phạt chung thâm về tội “*Mua bán trái phép chất ma túy*” với hành vi mua bán 12.097,34g ma túy loại Methamphetamine; bị cáo Trần Thị Nhàn bị xử phạt chung thân về tội “*Lừa đảo chiếm đoạt tài sản*” với hành vi lừa đảo 9 bị hại, chiếm đoạt số tiền trên 331 tỷ đồng.

Nhằm đáp ứng yêu cầu phòng chống dịch Covid-19, TAND tỉnh đã tổ chức phiên tòa lưu động xét xử các bị cáo về tội “*Tổ chức cho người khác xuất cảnh trái phép*” tại huyện Hướng Hóa. TAND hai cấp tổ chức 16 phiên tòa lưu động xét xử các vụ án về tội phạm ma túy. Các phiên tòa này đã phát huy tác dụng giáo dục, phòng ngừa tội phạm ma túy tại khu vực biên giới.

Công tác xét xử các vụ án hình sự đảm bảo đúng người, đúng tội, áp dụng các tình tiết tăng nặng, giảm nhẹ đúng pháp luật, không bỏ lọt tội phạm, hình phạt áp dụng tương xứng với tính chất, mức độ hành vi phạm tội. Chất lượng tranh tụng tại phiên tòa được nâng cao theo tinh thần cải cách tư pháp, tạo điều kiện cho các bên thực hiện đầy đủ quyền và nghĩa vụ.

TAND hai cấp xử phạt các bị cáo với hình thức phạt tiền và tịch thu sung quỹ nhà nước nhiều tài sản liên quan đến việc phạm tội với tổng giá trị 6.033.565.000 đồng.

- Các vụ án dân sự có tính chất phức tạp, nhiều quan hệ tranh chấp trong cùng một vụ án; đương sự không hợp tác trong quá trình Toà án xác minh, thu thập tài liệu chứng cứ. Tòa án đã khắc phục khó khăn thực hiện tốt công tác hòa giải, xác minh, thu thập chứng cứ; giải quyết kịp thời, đúng pháp luật, bảo vệ được quyền và lợi ích hợp pháp của các bên đương sự, không có án quá hạn luật định. Công tác giải quyết, xét xử các vụ án dân sự nói chung đảm bảo khách quan, xác định đúng quan hệ tranh chấp. Trong án hôn nhân và gia đình đã chú trọng bảo vệ quyền lợi chính đáng cho các bên đương sự, đặc biệt là phụ nữ và trẻ em. Việc giải quyết tốt các quan hệ dân sự, kinh tế, lao động, hôn nhân gia đình đã góp phần ngăn chặn nguyên nhân phát sinh một số loại tội phạm về bạo lực gia đình đồng thời giảm tình hình khiếu nại, khiếu kiện kéo dài trên địa bàn.

TAND hai cấp đã ra quyết định buộc một hay các bên phải thực hiện nghĩa vụ dân sự với tổng giá trị trên 55.000.000.000 đồng (Năm mươi lăm tỷ đồng). Diện tích quyền sử dụng đất mà Tòa án đã giải quyết là 217.315 m².

- Án hành chính thụ lý tăng về số vụ và tính chất phức tạp. Các khiếu kiện hành chính liên quan đến các Quyết định, hành vi hành chính trong lĩnh vực quản lý đất đai, tập trung nhiều ở một số địa phương như huyện Triệu Phong, thành phố Đông Hà, huyện Gio Linh. TAND hai cấp đã chú trọng việc tổ chức đối thoại giữa người khởi kiện và người bị kiện nên nhiều vụ án các đương sự đã thống nhất cách thức giải quyết và người khởi kiện đã rút đơn khởi kiện.

Tổng số bản án bị hủy là 10 vụ, chiếm tỷ lệ 0,4%; bị sửa là 12 vụ, chiếm tỷ lệ 0,5%.

2. Công tác kiểm tra nghiệp vụ, thi hành án hình sự, thi hành án hành chính và giải quyết khiếu nại, tố cáo:

2.1. Công tác kiểm tra nghiệp vụ:

Đã tiến hành rà soát 2.004 bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật, tiến hành kiểm tra 969 hồ sơ vụ án và 282 hồ sơ thi hành án của 09 TAND cấp huyện. Trên cơ sở kết quả kiểm tra, Ủy ban Thẩm phán đã ban hành 02 Thông báo rà soát bản án, quyết định của TAND hai cấp, 01 Kết luận kiểm tra hồ sơ giải quyết án và 01 Thông báo kết quả kiểm tra hồ sơ tạm đình chỉ giải quyết các vụ án và hồ sơ hoãn thi hành án của TAND cấp huyện.

2.2. Công tác thi hành án hình sự, hành chính:

Tổng số người bị kết án mà bản án đã có hiệu lực pháp luật là 772 người, trong đó các Tòa án đã uỷ thác thi hành án 72 trường hợp, đưa ra thi hành 700 trường hợp, hoãn thi hành án 28 trường hợp; tạm đình chỉ 02 trường hợp.

Toà án tỉnh đã xét giảm chấp hành hình phạt tù cho 558 trường hợp, tha tù trước thời hạn có điều kiện 176 trường hợp, xét giảm thời gian thử thách của án treo 40 trường hợp.

Công tác thi hành án hành chính đảm bảo đúng các quy định của Luật tố tụng hành chính. Cơ bản các đương sự đã tự nguyện thi hành sau khi bản án của Tòa án có hiệu lực pháp luật. Do đó, trong năm, Tòa án chỉ ban hành 03 Quyết định buộc thi hành án hành chính do có đơn yêu cầu của người được thi hành án.

2.3. Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại:

TAND hai cấp đã thụ lý và giải quyết 39/40 đơn khiếu nại, tố cáo, đạt 97,5%. Việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo được thực hiện kịp thời, thỏa đáng, đúng quy định của Luật khiếu nại, tố cáo.

Tòa án đã tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định pháp luật, không để tình trạng khiếu nại, tố cáo vượt cấp kéo dài. Quá trình giải quyết đã xem xét, xác minh những vấn đề cần làm rõ. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo không làm phát sinh khiếu nại, tố cáo mới liên quan.

Bên cạnh đó, lãnh đạo TAND tỉnh còn tham gia Tổ tư vấn giúp đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tiếp công dân hàng tháng.

3. Công tác xây dựng Tòa án nhân dân:

3.1. Công tác tổ chức cán bộ:

Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/BCS ngày 14/5/2018 của Ban cán sự đảng TAND tối cao về lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới nâng cao chất lượng công tác tổ chức cán bộ, Ban cán sự đảng TAND tỉnh đã xây dựng quy hoạch bổ sung nguồn cán bộ lãnh đạo quản lý TAND hai cấp giai đoạn 2021-2026 nhằm đảm bảo tính kế thừa, phát triển và chuyển tiếp liên tục giữa các thế hệ cán bộ.

Trong năm, TAND tỉnh đã hoàn thiện thủ tục gửi cấp có thẩm quyền bổ nhiệm mới 05 Thẩm phán trung cấp, sơ cấp; bổ nhiệm lại 05 Thẩm phán sơ cấp. Lãnh đạo TAND tỉnh cử 02 cán bộ theo học lớp trung cấp lý luận chính trị; cử 07 công chức tham gia khóa đào tạo Thư ký viên, đào tạo nghiệp vụ xét xử; 05 công chức tham gia lớp bồi dưỡng cập nhật kiến thức quốc phòng thuộc diện Ban Thường vụ quản lý; 02 công chức tham gia bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng; ra quyết định bổ nhiệm 06 Hòa giải viên. Các chế độ của công chức và người lao động được thực hiện đúng theo quy định của pháp luật.

Thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17 tháng 4 năm 2015 của Bộ Chính trị về việc tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Hiện nay, TAND hai cấp tỉnh đã giảm được 16 biên chế, vượt chỉ tiêu tinh giản theo quy định.

3.2. Công tác Hội thẩm nhân dân:

TAND hai cấp tỉnh Quảng Trị đã tiến hành các thủ tục giới thiệu nhân sự, hiệp thương với UBMTTQVN hai cấp, trình Hội đồng nhân dân bầu 171 Hội thẩm TAND nhiệm kỳ 2021-2026.

Trong thời gian vừa qua, mặc dù dịch bệnh Covid-19 có sự giao thoa giữa hai nhiệm kỳ nhưng Hội thẩm TAND hai cấp hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, giữ gìn phẩm chất đạo đức, có thái độ công tâm, khách quan, vô tư trong khi làm nhiệm vụ. Năm 2021, Hội thẩm TAND hai cấp đã tham gia xét xử 726 vụ án các loại. Khi tham gia xét xử, các Hội thẩm nhân dân thực hiện tốt nguyên tắc độc lập xét xử và tuân theo pháp luật.

Trong năm 2021, TAND tỉnh đã tổ chức tập huấn cho Hội thẩm nhân dân với 2 chuyên đề: “Đối tượng khởi kiện, thẩm quyền của Hội đồng xét xử trong tố tụng hành chính và rút kinh nghiệm trong công tác xét xử án hành chính, hình sự” và “Rút kinh nghiệm trong công tác xét xử án dân sự” do lãnh đạo TAND tỉnh làm báo cáo viên. Hội nghị được tổ chức 02 ngày và có 133/171 Hội thẩm TAND hai cấp tham gia.

Tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên sau khi HĐND các cấp bầu Hội thẩm nhiệm kỳ 2021-2026, TAND tỉnh chưa tổ chức tập huấn cho Hội thẩm nhân dân mới được bầu. TAND tỉnh đã bố trí cho các Hội thẩm mới tiếp cận công

tác xét xử của Tòa án thông qua việc tham dự một số phiên tòa sơ thẩm; tập trung kinh phí trang bị tài liệu cho các Hội thẩm nhiệm kỳ mới. Dự kiến trong thời gian tới sẽ tập huấn nghiệp vụ cho các Hội thẩm nhân dân được bầu nhiệm kỳ 2021-2026 với hình thức phù hợp.

3.3. Công tác thanh tra, kiểm tra thực hiện công vụ.

TAND hai cấp tỉnh Quảng Trị luôn chú trọng việc quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng; thực hiện có hiệu quả, đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, nhất là công khai, minh bạch các hoạt động của cơ quan, đơn vị; quán triệt và thực hiện nghiêm túc Quyết định số 120/QĐ-TANDTC ngày 19/6/2017 của TAND tối cao về xử lý trách nhiệm người giữ chức danh tư pháp trong TAND, Chỉ thị số 05/2020/CT-CA ngày 28/7/2020 của Chánh án TAND tối cao về tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ. Bên cạnh đó đã tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện đạo đức công vụ của cán bộ, đảng viên, người lao động. Kịp thời, nắm bắt thông tin, nhắc nhở công chức khi biểu hiện, thái độ, trách nhiệm thiếu chuẩn mực trong công tác.

3.4. Công tác thi đua, khen thưởng:

Ngay từ đầu năm, Ban cán sự đảng, Lãnh đạo và Hội đồng thi đua- khen thưởng TAND tỉnh Quảng Trị đã tập trung chỉ đạo tổ chức phổ biến và quán triệt các nội dung về công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 của hệ thống Tòa án nhân dân; lập kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2021 là tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với khẩu hiệu chung của hệ thống Tòa án là “Vì công lý”. Hội đồng thi đua khen thưởng TAND tỉnh Quảng Trị đã phát động 2 đợt thi đua ngắn hạn với chủ đề xuyên suốt: “Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Trị đoàn kết, kỷ cương, vì công lý, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác năm 2021”. Các phong trào đã tạo khí thế thi đua sôi nổi, công chúa, người lao động hưởng ứng nhiệt tình, thi đua hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

4. Công tác cải cách tư pháp theo nghị quyết số 49-NQ-TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị về “Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020”:

- TAND hai cấp đã công bố 934 bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật, trong đó cấp tỉnh công bố 145 bản án, quyết định; cấp huyện công bố 789 bản án, quyết định. Việc công bố bản án, quyết định đã góp phần nâng cao chất lượng hoạt động xét xử, đồng thời đảm bảo quyền tiếp cận thông tin và giám sát của nhân dân vào hoạt động của Tòa án.

- Tăng cường tổ chức các phiên tòa với hình thức truyền hình trực tuyến kết hợp với việc rút kinh nghiệm trong TAND hai cấp và VKSND hai cấp nhằm tuyên truyền pháp luật bằng phương tiện điện tử, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, phát huy và nâng cao chất lượng tranh tụng tại phiên toà. Kết quả: Tòa án hai cấp đã tổ chức 55 phiên tòa rút kinh nghiệm và phiên toà truyền hình

trực tuyến (*TAND tỉnh 09 phiên, các TAND cấp huyện 46 phiên*). Các phiên tòa truyền hình trực tuyến đem lại hiệu ứng tốt, phát huy cao tác dụng tuyên truyền pháp luật.

- TAND tỉnh đã hoàn thiện và đưa vào sử dụng hệ thống phòng xét xử thân thiện để xét xử các vụ án có người dưới 18 tuổi tham gia.

- Tiếp tục kiện toàn đội ngũ hòa giải viên để thực hiện Luật Hòa giải và đối thoại tại Tòa án.

- Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về “*Tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả*”, TAND tỉnh đã đề xuất TAND tối cao phương án thành lập Tòa gia đình và người chưa thành niên tại Tòa án tỉnh; thí điểm sáp nhập TAND huyện Hải Lăng và TAND thị xã Quảng Trị, dự kiến đặt trụ sở tại thị xã Quảng Trị.

- Nhằm giải quyết nhanh chóng các vụ án hành chính, dân sự, hạn chế các vụ việc khiếu kiện, khiếu nại kéo dài, ngày 10/9/2021, Ban cán sự đảng TAND tỉnh và Ban cán sự đảng UBND tỉnh đã ký kết Quy chế phối hợp trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự.

- TAND hai cấp chú trọng nâng cao hiệu quả công tác hòa giải, đối thoại trong giải quyết các vụ án dân sự, hành chính nên tỷ lệ hòa giải, đối thoại thành khá cao (*Hòa giải thành 1.319/1.819 vụ, đạt 72,5%, đối thoại thành 8/30 vụ, đạt 26,7%*), ngoài ra còn đề ra nhiều giải pháp đổi mới như đổi mới tổ chức phiên tòa theo tinh thần cải cách tư pháp; nâng cao chất lượng bản án, quyết định của Tòa án; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Tòa án.

- Nhằm xây dựng cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp, TAND tỉnh đã triển khai cải tạo, sửa chữa trụ sở làm việc TAND thành phố Đông Hà giai đoạn 2020-2021 với tổng mức đầu tư 14.500.000.000 đồng; phê duyệt, giao Chánh án TAND huyện Hải Lăng làm chủ đầu tư quản lý bảo trì, sửa chữa trụ sở làm việc TAND huyện Hải Lăng với tổng kinh phí 1.500.000.000 đồng; triển khai đầu 2022 xây dựng mới trụ sở TAND thị xã Quảng Trị trình TAND tối cao thẩm định, đã phê duyệt chủ trương đầu tư tổng mức 40.000.000.000 đồng.

- Hoàn thiện công tác lập hồ sơ mời thầu và tư vấn đấu thầu, đang triển khai thực hiện gói thầu chỉnh lý hồ sơ lưu trữ tài liệu tại Tòa án tỉnh với tổng kinh phí 902.000.000 đồng.

5. Công tác báo cáo thống kê, quản lý và sử dụng ngân sách:

- Công tác quản lý, sử dụng ngân sách tham mưu chánh án thực hiện đúng chế độ, quy định của Nhà nước; tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí được thực hiện tốt; tiết kiệm hiệu quả trong quá trình sử dụng ngân sách để tăng thu nhập cho công chức và người lao động. Qua kết quả kiểm tra quyết toán của Cục Kế hoạch-Tài chính thì TAND hai cấp thực hiện đúng các quy định của TANDTC và của Bộ Tài chính về quản lý, sử dụng ngân sách.

- Công tác báo cáo, tổng hợp, thống kê đáp ứng tốt yêu cầu của TAND tối cao và chính quyền các cấp.

6. Các hoạt động của tổ chức, đoàn thể và hoạt động xã hội khác:

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban cán sự đảng, cấp ủy, các tổ chức chính trị xã hội trong các đơn vị tiếp tục được củng cố vững chắc.

Công chức, người lao động TAND hai cấp đã tham gia tích cực các hoạt động nhân đạo, từ thiện, đặc biệt là tham gia cứu trợ cho nhân dân bị ảnh hưởng do bão lụt trên 1,5 tỷ đồng và nhiều hàng hoá, nhu yếu phẩm; ủng hộ Quỹ phòng, chống Covid-19 do UBMTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Trị phát động, ủng hộ TAND tỉnh Bắc Ninh phòng, chống đại dịch Covid-19; ủng hộ Quỹ nghĩa tình TAND, Quỹ nghiên cứu khoa học của Học viện Tòa án; thường xuyên chăm sóc phần mộ Liệt sỹ tại các Nghĩa trang nhân dịp tết Nguyên đán, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4).

Công tác đối ngoại: Do ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên TAND tỉnh Quảng Trị và TAND tỉnh Savannakhet chưa tổ chức hoạt động trao đổi, giao lưu theo chương trình thỏa thuận hàng năm.

7. Công tác phối hợp với các ngành thuộc khối nội chính trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao.

Trong năm, những vụ án đặc biệt nghiêm trọng, được dư luận xã hội quan tâm và được Thường trực Tỉnh ủy, Ban nội chính Tỉnh ủy quan tâm, chỉ đạo thi lãnh đạo các cơ quan trong khối nội chính tập trung trao đổi để tháo gỡ vướng mắc, khó khăn. Tòa án đã phối hợp từ đầu với Cơ quan điều tra và Viện kiểm sát, tích cực tham gia, trao đổi các vụ án có vướng mắc về chứng cứ, tội danh để đáp ứng yêu cầu không kết án oan, không bỏ lọt tội phạm và nâng cao chất lượng giải quyết vụ án, qua đó đã góp phần cùng các ngành thuộc khối nội chính đảm bảo tình hình an ninh chính trị tại địa phương.

II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN VÀ GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC

1. Một số tồn tại, hạn chế:

- Tỷ lệ giải quyết án dân sự của các TAND cấp huyện và án hành chính của TAND tỉnh còn thấp.
 - Chất lượng tranh tụng tại một số phiên tòa chưa cao.
 - Một số Thẩm phán đăng tải Bản án, quyết định trên Cổng thông tin điện tử Tòa án còn chậm so với quy định.

2. Nguyên nhân:

- *Nguyên nhân khách quan:*
 - + Dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp, ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết một số vụ án.¹

¹ Có 137 vụ án không thể giải quyết do dịch Covid-19.

+ Tình hình thụ lý và giải quyết án ngày càng tăng, vụ việc giải quyết ngày càng phức tạp nhưng số lượng công chức có chức danh tư pháp thiếu (so với định biên do TAND tối cao giao).²

- Việc cung cấp chứng cứ của các cơ quan liên quan trong các vụ án dân sự, hành chính còn chậm, có trường hợp không cung cấp chứng cứ và không tham gia các hoạt động tố tụng của Tòa án.

- *Nguyên nhân chủ quan:*

+ Một số Thẩm phán chưa sắp xếp công việc khoa học để đẩy nhanh tiến độ giải quyết vụ án.

+ Một số chủ thể có quyền năng tranh luận tại phiên tòa chưa có kinh nghiệm, kỹ năng về tranh tụng.

+ Sự phối hợp của các cơ quan quản lý nhà nước về đất đai trong việc cung cấp tài liệu, chứng cứ còn chậm.

3. Giải pháp khắc phục:

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Ban cán sự đảng UBND tỉnh và Ban cán sự đảng TAND tỉnh trong lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự; Quy chế phối hợp giải quyết các vụ, việc liên quan đến quyền sử dụng đất giữa TAND tỉnh với Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh, tiến tới sơ kết, rút kinh nghiệm trong phối hợp.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị Quyết 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ về thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 và hướng dẫn của TANDTC, UBND tỉnh Quảng Trị để phòng, chống dịch Covid-19 trong TAND hai cấp.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tiến hành tố tụng, các cơ quan có liên quan để triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác của Tòa án.

- Tiếp tục nâng cao năng lực của cán bộ quản lý, phát huy trách nhiệm để sắp xếp, điều hành công việc một cách khoa học nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra thực hiện công vụ và công tác giải quyết án để kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong công tác chuyên môn, công tác cán bộ.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2022:

Để hoàn thành tốt các nhiệm vụ của Tòa án trong tình hình mới, đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp, TAND tỉnh Quảng Trị xác định các nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 như sau:

² Định biên TANDTC giao 132 công chức nhưng hiện nay chỉ 116 công chức.

1. Tiếp tục quán triệt và triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc Nghị quyết của Đảng, Tỉnh ủy; Nghị quyết, Chỉ thị của Ban cán sự đảng, Chánh án TAND tối cao về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác Tòa án năm 2022.

2. Đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại vụ án, phấn đấu năm 2022 giải quyết án đạt từ 95% trở lên.

3. Triển khai thực hiện Luật Hòa giải và đối thoại tại Tòa án.

4. Chủ động tham gia tích cực và có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng; phối hợp chặt chẽ với cơ quan có liên quan đẩy nhanh tiến độ, đưa ra xét xử kịp thời, nghiêm minh các vụ án tham nhũng, kinh tế, vụ án được dư luận quan tâm.

5. Tổ chức truyền hình trực tuyến các phiên tòa, ứng dụng công nghệ thông tin để nâng cao chất lượng các phiên tòa và thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhân dân.

6. Tăng cường kiểm tra công tác chuyên môn gắn với kiểm tra hoạt động của tổ hành chính-tư pháp trong TAND hai cấp. Nâng cao tỷ lệ hòa giải thành, đối thoại thành trong các vụ án dân sự, hành chính.

7. Nâng cao chất lượng công tác tổ chức cán bộ, thực hiện có hiệu quả công tác quy hoạch cán bộ, công tác luân chuyển, điều động, bổ nhiệm, chuyển đổi vị trí công tác. Phối hợp chặt chẽ với cấp ủy địa phương trong công tác cán bộ của TAND hai cấp để thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị trong tình hình mới.

8. Tiếp tục trao đổi kinh nghiệm trong công tác giải quyết, xét xử các loại án với Tòa án các tỉnh biên giới nước bạn, đặc biệt là với TAND tỉnh Savannakhet (Lào).

9. Tăng cường công tác quản lý công sản, cơ sở vật chất, trang thiết bị, kinh phí hoạt động; công tác hành chính quản trị, kế toán tài chính; triển khai xây dựng trụ sở TAND thị xã Quảng Trị theo quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư của TAND tối cao. Chú trọng công tác báo cáo, tổng hợp và thống kê số liệu phục vụ yêu cầu công tác.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Thông qua công tác xét xử các vụ án dân sự, hành chính, Tòa án thấy rằng: Nhiều địa phương thực hiện các dự án cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đồng loạt, chưa theo trình tự, thủ tục pháp luật quy định, dẫn đến tình trạng tranh chấp đất đai và khiếu kiện các quyết định hành chính, hành vi hành chính trong lĩnh vực quản lý đất đai. Kiến nghị HĐND tỉnh có các chuyên đề giám sát đối với việc chấp hành pháp luật tố tụng hành chính, pháp luật đất đai trên địa bàn để các cấp chính quyền thực hiện tốt Chỉ thị 35/CT-TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Chính quyền các cấp cần quan tâm chỉ đạo cơ quan chức năng kiên quyết đấu tranh, phòng chống tội phạm chung mà trọng điểm là tội phạm ma túy có xu hướng gia tăng với tính chất ngày càng nghiêm trọng trên địa bàn tỉnh.

- Sớm quy hoạch, bố trí quỹ đất sạch cho các Toà án cấp huyện để tranh thủ nguồn vốn của Trung ương nhằm xây dựng cơ sở vật chất của Toà án đáp ứng yêu cầu khang trang hiện đại và tiến tới xây dựng Toà án điện tử theo cam kết của Việt Nam với Quốc tế.

Trên đây là báo cáo công tác năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2022 của TAND hai cấp tỉnh Quảng Trị.

Nơi nhận:

- HĐND tỉnh;
- Lưu: VPTH.



Lê Hồng Quang



